



Pérola do Planalto

Orçamento

Obra		Reforma de prédio para Instalação da Unidade Avançada de Atendimento Judiciário					
Município		Bernardino de Campos/SP			Base		CPOS 168
BDI		20,00%			SINAPI		16/05/2017
Regime de Execução		Empreitada Global			Data Base		mai/17
ITEM	CODIGO SINAPI	Descrição	Un.	Quantidade orçada	Preço unitário	Preço total	Preço total + 20%
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				3.180,83	3.817,00
1.1		CANTEIRO DE OBRAS				1.884,68	2.261,62
1.1.1	73847/001	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	mês	2,0000	402,3400	804,68	965,62
1.1.2	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m2	6,0000	180,0000	1.080,00	1.296,00
1.2		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				1.296,15	1.555,38
1.2.1	72215	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERAMICOS VAZADOS	m3	13,7460	46,3200	636,71	764,06
1.2.2	85372	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO	m2	46,7727	2,7700	129,56	155,47
1.2.3	04.08.020 cpos	RETIRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	un	3,0000	14,9600	44,88	53,86
1.2.4	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m3	20,7619	23,3600	485,00	582,00
2.0		DIVISÓRIAS INTERNAS				2.292,16	2.750,59
2.1	72181	COLOCAÇÃO / RECOLOCAÇÃO DE DIVISÓRIAS TIPO CHAPAS OU TABUAS, INCLUSIVE ENTARUGAMEN ENTARUGAMENTO	m2	71,6300	32,0000	2.292,16	2.750,59
3.0		REPARO NO FORRO DE GESSO				1.500,00	1.800,00
3.1	73986/001	FORRO DE GESSO EM PLACAS 60X60CM, ESPESSURA 1,2CM, INCLUSIVE FIXACAO COM ARAME	m2	46,7727	32,0700	1.500,00	1.800,00
4.0		PINTURA INTERNA				10341,88	12410,25
4.1	88482	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m2	273,8300	2,7900	763,99	916,78
4.2	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m2	674,6000	2,5300	1706,74	2048,09
4.3	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS, AF_06/2014	m2	273,8300	9,1100	2494,59	2993,51
4.4	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃO AF_06/2014	m2	674,6000	7,9700	5376,56	6451,87
5.0		ESQUADRIAS				4013,38	4816,05
5.1	90823	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	un	1,0000	332,9000	332,90	399,48
5.2	90829	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 90X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	un	1,0000	28,7100	28,71	34,45
5.3	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	un	5,0000	317,5700	1587,85	1905,42
5.4	90828	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 80X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	un	5,0000	27,2400	136,20	163,44
5.5	84876	PORTA MADEIRA 1A CORRER P/VIDRO 30MM/ GUARNICAO 15CM/ALIZAR	m2	3,3600	513,8100	1726,40	2071,68
5.6	94569	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016 (60x60 cm) - WC PNE	m2	0,3600	559,2100	201,32	241,58
6.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				3000,00	3600,00
6.1	COTAÇÃO	VERBA PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	vb	1,0000	3000,0000	3000,00	3600,00
7.0		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				2049,47	2459,36
7.1	COTAÇÃO	VERBA PARA INFRAESTRUTURA DE HIDRÁULICA DO WC PNE	vb	1,0000	800,0000	800,00	960,00
7.2	95742	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	vb	1,0000	684,8400	684,84	821,81
7.3	95742	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1 1/2" X 800MM	un	2,0000	116,0100	232,02	278,42
7.4	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	vb	1,0000	114,4200	114,42	137,30
7.5	40729	VÁLVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	1,0000	218,1900	218,19	261,83
8.0		BANHEIRO PNE				2843,22	3411,86
8.1	88482	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m2	7,2500	61,0300	442,47	530,96
8.2	87893	CHÁPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m2	14,5000	5,5800	80,91	97,09
8.3	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m2	14,5000	30,1200	436,74	524,09
8.4	87266	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÉS OU SEMI-GRÉS DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014 (WC PNE)	m2	33,0600	56,9600	1883,10	2259,72
9.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				1350,29	1620,35
9.1	9537	LIMPEZA FINAL DE OBRA	m2	273,8300	2,7400	750,29	900,35
9.2	COTAÇÃO	EXECUÇÃO DE RAMPA DE ACESSO PARA O GABINETE	vb	2,0000	300,0000	600,00	720,00
Total da obra						30.571,23	36.685,47